[image: ]
	COMISSÃO ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
DELIBERAÇÃO Nº 89.5.1/2024

	REFERÊNCIAS:
	SEI 00158.000513/2024-11

	INTERESSADOS:
	Presidência CAU/MG, Plenário CAU/MG, Gerencia Jurídica CAU/MG, Gerencia de Planejamento CAU/MG, Assessoria de Comunicação CAU/MG, Gerência Administrativa e Financeira

	[bookmark: _Hlk65249485]ASSUNTO:
	REVISÃO E APROVAÇÃO PLANO DE TRABALHO – CURSO DE REURB EM PARCERIA COM A FUNDAÇÃO ISRAEL PINHEIRO

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – CPUA-CAU/MG, reunida ordinariamente em ambiente
virtual, através de videoconferência, no dia 06 de maio de 2024, no uso das competências normativas e
regimentais, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o disposto no Regimento Interno do CAU/MG:
Art. 99. Para cumprir a finalidade de zelar pelo planejamento territorial, defender a participação dos arquitetos e urbanistas na gestão urbana e ambiental, e estimular a produção da Arquitetura e Urbanismo como política de Estado, competirá à Comissão de
Política Urbana e Ambiental do CAU/MG (CPUA-CAU/MG), no âmbito de sua competência:
(...)
V - propor, apreciar e deliberar sobre diretrizes e ações para difusão e valorização de
política urbana, metropolitana e ambiental junto aos órgãos governamentais e de gestão
e à sociedade civil organizada;

Considerando a Deliberação DCPUA-CAU/MG n° 88.1, referente ao Plano de Ação da CPUA-CAU/MG para o triênio de 2024-2026, conforme a ação “Propor editais ou convênios para realização de cursos para qualificar e capacitar profissionais arquitetos(as) e urbanistas para atuar em regularização fundiária”.

Considerando a dotação orçamentária já prevista para a realização da ação Curso de REURB em parceria com a Fundação Israel Pinheiro – 2024.

Considerando a proposta de Plano de Trabalho do Curso de capacitação em Regularização Fundiária para profissionais inscritos no CAU/MG, a ser realizado pela Fundação Israel Pinheiro, encaminhado por e-mail pela GEPLAN em 17/04/24.

DELIBEROU

1. Solicitar a FIP a revisão do Plano de Trabalho do Curso de capacitação em Regularização Fundiária para profissionais inscritos no CAU/MG.  Na reunião de alinhamento que será realizada em 07/05/24 com a representante da FIP, Maiara Vieira, e a conselheira a Elisabete C. Andrade, relatora da ação pela CPUA-CAU/MG, serão solicitados revisão dos seguintes pontos:
a) Alterar o cronograma adiando o início do curso;
b) Verificar a possibilidade de a aula inaugural ser realizada duas semanas antes do início do curso utilizando-a para divulgação e possibilitando inscrições após palestras, caso ainda haja vagas disponíveis;
c) Revisar a ementa do curso para dar ênfase na atuação e visão do arquiteto e urbanista como coordenador dos processos de REURB;
d) Verificar a possibilidade de realizar as aulas em dias alternados (segunda e quarta ou terça e quinta);
e) Incluir convidado externo indicado pela CPUA para participar da palestra inaugural;

2. Aprovar o Plano de Trabalho do Curso de capacitação em Regularização Fundiária para profissionais inscritos no CAU/MG, a ser realizado pela Fundação Israel Pinheiro, encaminhada por e-mail pela FIP em 17/05/24, mediante a revisão dos pontos solicitados.

3. Incluir o Plano de Trabalho do Curso de capacitação em Regularização Fundiária revisado como anexo a esta deliberação e proceder aos seguintes encaminhamentos:

	#
	SETOR
	DEMANDA
	PRAZO

	1
	Presidência
(PRES – CAU/MG)
	Para ciência e encaminhamentos
	Imediato

	2
	Gerencia de Planejamento (GEPLAN-CAU/MG)
	Para ciência, inclusão no calendário do CAU/MG e demais providências cabíveis.
	Imediato

	3
	Assessoria de Comunicação
(ASSCOM-CAU/MG)
	Para ciência e divulgação do curso.
	Imediato

	4
	Gerência Jurídica
(GERJUR)
	Para ciência e demais providências cabíveis.
	Imediato

	5
	Gerência Administrativa e Financeira
(GAF- CAU/MG)
	Para ciência e liberação do recurso financeiro.
	Imediato

Belo Horizonte, 06 de maio de 2024.

X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

	CPUA- CAU/MG
VOTAÇÃO

	#
	CONSELHEIRO ESTADUAL
	A FAVOR
	CONTRA
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	1

	◼ Eduardo Fajardo Soares – Coordenador
▢ Vitor de Castro França (Suplente)

	x

	2
	◼ Anne Caroline Veloso de Almeida - Coordenador Adjunto
▢ Marcos Winício de Sousa (Suplente)

	x

	3

	▢ Ana Paula Costa Andrade - Membro Titular
◼ Regina Andrea Martins (Suplente)

	x

	4
	▢ Dennison Caldeira Rocha - Membro Titular
◼ Heitor Boaventura Catrinck (Suplente)

	x

	5

	◼ Elaine Saraiva Calderari - Membro Titular
▢ Matheus Lopes Medeiros (Suplente)

	x

	6
	◼ Elisabete Cunha de Andrade Paranhos - Membro Titular
▢ Maria Del Mar Ferrer Jorda Poblet (Suplente)

	x

	7
	▢ Ilara Rebeca Duran de Melo- Membro Titular
◼ Fernanda Camargo Ferreira (Suplente)

	x

	8
	▢ Jacques Lazzarotto - Membro Titular
◼ Marco Aurelio Ferreira da Silva (Suplente)

	x

	9
	◼ José Lopes Esteves - Membro Titular
▢ Ana Maria Schmidt (Suplente)

	x

	10
	▢ Marcondes Nunes de Freitas - Membro Titular
◼ Erick Riul Fernandes (Suplente)

	x

	11
	◼Patrícia Caminha Torres - Membro Titular
▢ Andrea Michelini de Moura (Suplente)

	x

	12
	▢ Paulo Roberto Meireles do Nascimento - Membro Titular
◼ Renata Nogueira Herculano (Suplente)

	x

	13
	Sidclei Barbosa - Membro Titular
◼ Lessandro Lessa Rodrigues (Suplente)

	x

Declaro, para os devidos fins de direito, que as informações acima referidas são verdadeiras e dou fé, tendo sido aprovado o presente documento com a anuência dos membros da Comissão de Política Urbana e Ambiental do CAU/MG

_________________________________________________________________________________
Eduardo Fajardo Soares
Coordenador da Comissão de Política Urbana e Ambiental do CAU/MG

_________________________________________________________________________________
Anne Caroline Veloso de Almeida
Coordenadora Adjunta da Comissão de Política Urbana e Ambiental do CAU/MG
ANEXO I – PLANO DE TRABALHO FIP

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
image3.png
Cidadania » Desenvolvimento 22 RMBH" que realizon oficinas para capacitasio o liderangas
comunitiras @ movimentos sociais ¢ produziu wma Carilha com grande conteido sobre © tema
incluindo o “passo 2 passs” da regularizagio, que 5e tornow guia de referéncia  serd relangada em
outubro22 pel Conselho de Arquitetura ¢ Ubanismo de Misas Gerais 0 CAUMG.

o campo do Meio Aubiente, como OSCIP, por meio de Termo de Parcera com 2 Fundagio
‘Estadul do Maio Ambisste - FEAM, zemsos entre 2008 & 2015 3 gstio comprilhiads do “Programs.
Minas sem Lisdes”, executando pare da poliica piblica estadual de monitorsmento e gestio &2
isposisio final da vesiduos 26l whano: — RSU, moritorando in oo o §53 musicipios minsiros,
severtendo indicadores smbisstic negativs, seduzindo pacsivos ambientus, capacitindo gestores
piblicos e privados, lém de cooperativas de catadores, promovendo seminirios egionais sobre diversas
técnicasligadas 3 gestio de RSU, além de gera conteidos & material didiico com carilhas o videos
‘para utlizaso em processo de capacitagio.

N doea da s reslizsno: Caravanas ds Cidsdni em mumicipios d3 RMBH levando diversas
‘manifestagdes antiticas, palesra ¢ oficinas de Projetos Calurss  s¢des de inclusdo social e servios
deasistneia socil ¢ 20 campo do Paiménio Cultural desenvolvemos para © MPMG, no Smbito de
acordojudical, o Programa de Breservagio ¢ Valorizagio do Patiménio Calfural de Conceigio do Mato
‘Dentroe regido, somando um conjuntode 16 rojtos envolvendo elsboragio de dosids de tombamento
de bensedificados, de vegisto de patriménio imateial, de requlifcasdo de patrimdnio srquiteténico &
wbano além de rojetos de restauro de bensculfurai tombados @ de inferesse culurl.

Mo que dizrespito 20 direitos umanes, 3pés s selecionads em lista plice eldborada e forma.
conjuntapels Secrtara d Estado de Meio Ambiente ¢ Desenvolvimento Sustentivel - SEMAD e pelo
MPMG, aFIP passon 3 amuar desde junho de 2019 como Gerenciadora de Assessora Téemica
Tndependente para 13 Comunidades aingidas pela mineragio, a gestio da Condicionante 39 do Step.
3 (LPLD do Projeto Minas-Rio em Concsigio do Mato DenzoMG, empreendido pela Anglo
American.

Histérico de apoios concedidos pelo CAUMG

31) SEMINARIO REGULARIZACAO FUNDIARIA SUSTENTAVEL - NOVA
LEGISLACAO E PRATICA, reslizado em 05 de novemsbro da 2018, com apoio do CAUMG 22
celegio no Bditl e Pasrosizio 00112015,

‘Reslizagio de Seminirio sbre Regulrizasio Fundiiria 2 partis do novo marco logal imstiuido
‘el promulagio da Lei 13 465 de 11 de julko de 2017, que reordens o processo de regularizasio.
Sundiiet e todo tenitiio naionsl, ipactando dirstamest o trabalbo ifio de squitetoz wbanistss,
operadores do dirito wbanistico,estados, municipios ¢ principalmente  populasio de baia rends.

image4.png
‘Diseutir o processo de regularzagio fndiiri 2 patis deste novo marco egal, suss implicagdes
@ alteragdes sobre o modelo asteror, presenta esratiias para svangar quantiativamente ma reduio
dos passivos fundirios, promover 2 comvergéncia dos setoes jurdico ¢ registral com 2 plitica iblica
de regularizagio fundiira tendo como elo neste processo o papel instutor  agregador do arguitto-
whsmizt

A baixa oferta de profissonaic de arquitsura ¢ whanismo com dominio sobre o processo de
segulisizsgio fundiiia o 3 imexisténcis 3t entio da oferts da cursos para formagio expecifics &
capacitagio destes profissonsis, sendo esta formagi muitss vezes & “forads” a execugio de projto:
de repularizagio fundiiia, sendo que 3 mudanga 5o marco legal dests atvidade, 3 parts da Lei
1346517, requeren naquele momento, dos arquitetos wbanisas especialisas deste segmento, wma
‘maior capacitagio, preferencialmentefusto 05 demais atores técnicos dste processo como, advogados,
sociélogos,topégrafos,paratma atalizago juridica e de téenicas envolidas nese proceso, bem como.
o desenvolvimento de novas metodologia que forne o raballo mais confivel, dlere ¢ menos oneroso.

32) REGULARIZACAO FUNDIARIA, CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO NA.
'REGIA0 METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE RMBH, eslizado e 2019, com spoio do
CAUMG por meio de slesdo no Edial ATHIS 022015,

Produgio de uma Carlha o reslizagio de Oficinas de Capacitagio em 5 (ciaco) municipos 2
‘Regito Metropolitana de Belo Horizonte, Santa Luzia, Ribeirio das Neves, Tt Vespasiano  Caets,
pora ideranga: comunitisia, nsiisdes d sosiedade civi organizads & cidsdios engajados na I por
seus dieito socias visando 2 regulrizagio fundiiria, proposta de forma inovadora pels parte mais
il deste processo, que =30 05 cidadios, potencias beneficirio, cja norma legal vem avangando
mas sua efeividade ainda ¢ pequena, fente 3 esa enorme demands que & pare do passivo social do
‘Brasi, cujo direito & moradia digna ¢  cidade, est previstos 52 consituigio, o Estatuo da Cidade e
que 0 caso da regularizagio,fo fcliado pels romulgagio da Le 13 465/17.

Tendo como ponto de parida o: 19 (dezesove) PMRF: - Planos Muricipais de Regularizacio.
‘Fundiia, elsborados pela FIP para  Goverso do Estado com recursos do Ministério das Cidades, foram.
seleionados 5 (cinco) musicipios paa a eslizagio das oficinas. Foram levados em conta 5a selagio
destes municipos,  volume de asentamentos com aqueles que spresentam grande demands, critérios
e Programas, Planos  Projtos defindos pelo PDDI e pelo Macrozonemant, tendo com referéncia
també, o2 CACs Complexos ssbientez, clfuric & 03 LUMES Lugares de whssidsde Metropolitans,
indicando vetore: de dezenvolvimento ¢ de caséacia de marsdi.

image5.png
4 Proposta de Capacitac

Conforme discutido, i encontrs-se 0 tems: 3 serem sbordados 3 sespectivs capacitasio,
que contars com wma aula magna, inaugural, 2 serrealizada dia 29/05/2024 25 16:008s pelo Dr. Edisio
‘Fernandes, de forma online, vi plataforma Zoom disponibilizado para todos aqueles que fzerem 52
inscrigio sraviz do Google: itp=/forms cle/shVHDY2ePCOSAARDS

‘B seguida, serdo 10 (dez) aulz, endeo 02 (dux) por semana, com duraglo de 03 boras cads,

conforms ementa sbaixo:

Aula 1: Conceitos Gersis ¢ Objetivos da Reurb:
Contexto hisérico e legal da regulaizagdo fandidria.
‘Definisio de egulanizagio fundiiriz,

Objetivos o importincia da reularizagio fundiiia;
‘Conssitos gersz relscionados 3 egulssizagio fandiris,

‘Principai lei ¢ regulamentos que egem 3 Rew, commo a Lei Federal * 13.4652017;
‘Recuisitoslgeis somativos para implementasdo da Rewb:
Atuagio Administatva 22 implementasdo da Reurb:

Nessa auls devers ser citado também 3 paricpagio mulidisciplinar de fodos o5
profissionas neceseirios para 3 exscuio da REURB, e ciar o papel do Arguiteto
Coordasador.

Aula 3: Atuagio Técnica do Arquiteto Urbanizta
Disgnéztico ¢ evandsmesto de dado: - Mitodos de levastamento:

image6.png
Femramentas & écnicas para mapesmento  eronefarenciamento;
‘Planejamento Urbano e Projetos ( Desenvolvimento de projetos whanistices, solugdo de
infrestururs ¢ mobilidade whana);

Sustetabildade e integragio com o meio ambiente;

Aula 4 Pardicipaio « Engajamento Comunitirio ¢ demais srgios
‘Bstatégiaspara envolver a comunidade no processo;

Tomportinci da pariipagio popular 3 definigdo das slusdes whanistiess;
‘Execusio s implementagio — etspas do projeto da REURB;
‘Coordanagio com Grgos piblicos e privados;

Aula & Projetos « Procedimentos de Regularizagio Fundidria
‘Passos  faes de wm projeto de regularizagio fndidia
‘Eavolvimento das partes ineressadas

‘Documentagio necessiia
‘Exemplos de projetos de regularizagio.

Aula 06: Instrumento: de Regularizagio Urbana (Reurbs)
‘Estatuto da Cidade na reglarizasio Fundidis;

0 que 20 nstrumentos de Urbsea (Reuwbs).

Tipos de Reubs, 5, E, Inominada
Aplcsgdes & bensfiior dos Rewb.
Estudos de cazo e exemplos.

Aula 7: Regularizacio Fundiiria m Areas Ambientaic
Desafos daregularizagio fndiiriaem irezs ambientais.
Legbiagio ambiental elacionada.

‘Estatégiasde regularizagio em ireas sensiveis.
‘Experiincias de sucesso @ casos desafiadores

“Aula 8: ATHIS e Projeto: de Resbiliacio Urbana (Reurbs)

O que § ATHIS (Assistinea Téenica para Habitagdo de Ineres Social).
A importincia d2 ATHIS em projetos de Reubs
‘Experiéncias bem sucedidas de ATHIS em Reuwbs.

‘Pasceias e ecursos disponive para ATHIS.

image7.png
Aula 10: Monitoramento ¢ Avaliagio
Indicadores d suceszo & método: de monitoramento;
Avaliagio continua dos impactos d2 Rewb na Commnidade

Objetivos ¢ meta: quandtativas:

« Contibi na formssi dos paicipantes do evento, levands conbecimento @ conteido stusl e
o qulidade;

* Trazer a centralidade importncia e elevincia do profizsional de srquitetura ¢ rbaizmo.
nos processos de REURB, habitagio social, especialmente em situagio de riscos ¢
vulnerabilidade social;

* Contribui para divulgasio da mares CAUBR:

* Contribuir para 3 divulgasio da marca da FIP;

06, Brogramacio Cronograma.

‘Baseitem sers dsbatido com o CAU apés aprovagio da presente propesta
‘De toda form, segue wma proposte:

‘Divulgasio e diagramagio do curso - Iniio més 04

Aula Tnzugural 29/05/2024 — s 16k de forma osline ia Zoom.

asls 011506
asls 022006
Auls 03- 2506
auls 0427106
Al 050207

image8.png
sl 0620407

Al 0709107
auls 051107
asls 0921607
Asls 101807

07. Orgamento

05 valores abaixo tratam-se de wma expectativa de custos, podendo haver ajustes 30 longo
@ execugio, no entanto, 2 FIP entende que eventusic ajstes, podem ser sbsorvidos pela

nstitiio.

A aulas sedo exacutadas todssde forma cnline, atavés do Zoom, e iario gravadas para

acesso posterior dos lunos.

T

ey T G e o
pasioms ontee | Eoy 5 &t
2oom 3 T5000 2 s smm
oy s Tomoo Y a5 T
i Varnsing oo [ 6 20000 2 o o
Cragho deatrmtporte
o doprtisionte | %5 20000 1 s 200000
dagamacio do matetal
T S B TEEms
mnmm

image9.png
Por fim, considersndo 3 parceia celsbrado com o CAU, 3 FIP 22 compromets 3 custear oz
seguintes valores:
* Plataforma Zoom paa 2 2ula 20 vivo;

* Criagio de Mateialde estudo, superte  diagramagios
* Ausilio Adminsitativo com Profissional dando suporte durnte o3 meses que o curso esiver

disponivl, bem como, providenciando ceraficados.

‘Nesse sentid, abaixo 2 divsdo proposta para 2 execugio dessa capactago:

[ s 530000
leas R 2655000

Custototal o projeto: RS45.250,00

Considerando que  FIP irs custear msa prt, solicitams que, p3s 2 ializagio do curso, ¢ do.

projeto funto 20 CAU, 2 FIP requer que sea autorizado 2 disponibilizasio das aulss gravadas para

‘Profissionss que ndo o arquiteto, considerando 2 importincia do tema.

‘Bsseitem pode se discutido nire 2 pate, em prejizo do andamento do projet.

‘Sem mais, agradecemos ¢ nos colocames 2 disposisio.

Maiara Vieira
‘Fundagio vl Pinkeiro

image1.png
PLANO DE TRABALHO - EXECUCAO DE CURSO DE CAPACITACAO PARA ARQUITETOS EM.
REURB

B ool

- rr——
T P ——
ot oo e
B oot

= P
e P —

o onsessn

T [

image2.png
O presente Blano de Trabalko, acompankado de suas respectivas planilhas orgamentirizs,
referem-se 30 sarvigo de Execusio de Capacitasio em Regularizasio Fundiira pars o Arquitetos
inscitor o CAUMG.

Pinheiro nstalado 5o “Solar do Tinoco' edificaso colonial tombada pelo IEPHA-MG localizada o
‘municipio de Casté- MG, que stuz como Centro de Memeria e desenolve stividades clturis & 2 outra
&0 Expago Trsel Pinheiro — EIP, instalado a Prasa dos Trés Poderes em Brasilia DF. em edificagio
com projeto sxquitetinico e Oscar Niemeyer, que funciona como um Cento de Educagio para o
‘Desenvolimento Sustentivel, com projetos de pesquias sobre Biomas ¢ o desenvelvimento e vidades.
educativas regulares com 2 redes de ensin piblico  privado do Distto Federal, além d promover
eventos como o “Semindrio Cidades Juota:” reslizado de forsa hibrids & que e em 11 de masgo de-
2022 mais de 200 especilistas o Brasil e do estrangeiro, paa discutis 0 diveitos bumanos e sociais ¢
2 justiga social no contesto do ambiente wbano das cidades.

A FIP sinda conta com m program semanal de debates no Smbito de diretos humanos, meio
ambiente e desensolvimento de cidades, disponivel em todas 2 plaaformas, gratutamente, para todo
temitéro nacional, o FIPcst.

o Sunbitodo desenvolvimentoda projetos deinereeoe piblico que somsam s mais de s centens
e projetos executados pela FIP @ atestado por seus contatantes & registados em entidades de casse
profissionsis, eles % dividem em quatro grandes dvess, 3 saber () plansjamento ¢ desemvolvimento
wbano, () meio ambiente, (eultura ¢ parimsnio calfural o () diretos dos atngidos:

No campo do Plansjmento o Desenvolvimento Utbaso elsboramos Planos Diretores
Participatvos 25), Planos Municipais ¢ Projetos de Regularizagio Fundiiria (19), Panos de Transporte
@ Teinsito (2 Planos Municipais de Habitagdo de nterese Social (10), Planos Manicipas de Redugio
de Risco o Escomegamento (20) ¢ ainda promovemos o “Seminiio de Regularizagio Fundiinia
Sustentivel” em parcera com o CAUMG e 3 paricipagio do ONUTHsbiat, que o incluiu 22
‘rogramasio do sen Circuito Usbano ¢ a sequinecia executamos o Projeto ‘Regulanizagdo Fundiiria:

2

image10.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
/ Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais

image11.jpeg
(31) 2519-0950 | Sede: Av. Getulio Vargas, 447 - 11° andar + Funcionarios « Belo Horizonte, MG « CEP: 30112-020 WWW.caumg.gov.br